
22 DIÁRIO OFICIAL Nº 33484 Terça-feira, 24 DE OUTUBRO DE 2017

Orçamento
Programa de Trabalho: 908289
Natureza da Despesa: 4490-52
Fonte do Recurso: 0103
Ordenador: ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
DIRETORA 1º CRS/SESPA

Protocolo: 240278

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

Homologação
A Diretorado 1° Centro Regional de Saúde no uso de suas 
atribuições legais,resolve publicar retroativamente a partir de 15 
de dezembro de 2016, a presente Dispensa de Licitação. Nesse 
sentido:
1-Com base no, ARTIGO 24 INC. X C/C PARÁGRAFO ÚNICO DO 
ART. 26 DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93.
1-1)    Homologar a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 04/2016– 
Locação de fi m não residencial do Imóvel situado na Av. Tavares 
Bastos, Alameda Suíça, nº 08, Marambaia– Belém/Pará destina-
se à instalação da Residência Terapêuticavinculada ao CAPS 
Amazônia, unidade de abrangência do 1º Centro Regional de 
Saúde/SESPA.
1-2)LOCATÁRIA:ROSILENE DO SOCORRO SIMÔES BIER ROCA, 
RG: 1373666 SEGUP/PA, CPF Nº 293.007.702-68.
VALOR: R$ 48.000,00 (quarenta e oito mil reais).
BELÉM, 18 DE OUTUBRO DE 2017.
ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
DIRETORA DO 1º CRS/SESPA

Protocolo: 240280

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

LICENÇA PRÊMIO
.

RESUMO DE LICENÇA PRÊMIO – OUTUBRO-2017
Portarias nº 038/2017 – 13.10.2017 - CONCEDER
Nome: SUELI PINHEIRO DA SILVA
Matricula: 5130905-2
Cargo: Agente de Portaria
Lotação:   C.S de Castanhal         GEP: Estatutário Efetivo
Aquisitivo: 01.04.13 a 31.03.2016
Período: 07.08.17 a 05.09.17 (30) trinta dias
Portarias nº 039/2017 – 13.10.2017 - CONCEDER
Nome: MARIA MADAILOLIVEIRA REBOLÇAS
Matricula: 57192588-1
Cargo: Enfermeira
Lotação:   3º CRS         GEP: Estatutário Efetivo
Aquisitivo: 12.11.13 a 11.11.16
Período: 18.09.17 a 1611.17 (60) sessenta  dias

Protocolo: 240275

.

.

DIÁRIA
.

Port. Nº 795 e 796 de Diárias de 20/10/17
Objetivo:Realizar apoio aos profi ssionais municipais,seguida 
de visitas domiciliares, com visitas á buscas por pacientes e/
ou acompanhantes ausentes com pendência de pagamentos que 
poderão ser disponibilizados “in loco”, em Inhangapi.
Servidores:Maria Jaqueline Marinho A. Sardinha datilógrafo. 
mat:5180767
Osmarina M. de Almeida ag. port. mat:5145090
Cícero A. Ferreira motorista mat:0478954
Origem:Castanhal/Inhangapi Período:13 e 14/11/17
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 240068
Port. Nº 781,782,783 e 784 de Diárias de 20/10/17

Objetivo:Realizar Reunião Técnica com a Atenção Básica sobre 
Notifi cação Oportuna de Agravos prioritários.
Servidores:Ellen Rose dos S. Lima enfermeira mat:57198168
Edmilson Alves C. Filho motorista mat:0503399
Origem:Castanhal/Mag. Barata Período:26/10/17
Waldocelys Pereira M. Moraes motorista mat:57206406-1
Origem:Castanhal/Maracanã Período:27/10/17
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 239949
Port. Nº 797 e 798 de Diárias de 20/10/17

Objetivo:Realizar apoio aos profi ssionais municipais,seguida 
de visitas domiciliares, com visitas á buscas por pacientes e/
ou acompanhantes ausentes com pendência de pagamentos que 
poderão ser disponibilizados “in loco”, em Terra Alta.

Servidores:Angela Maria dos S. Sousa ag. administ. mat:721310
Zólia Humgria de A. Borges ag. administ. mat:57190898
Elso G. de Menezes motorista mat:57206404-1
Origem:Castanhal/Terra Alta Período:16 e 17/11/17
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 240073
Port. Nº 799 e 800 de Diárias de 20/10/17

Objetivo:Realizar apoio aos profi ssionais municipais,seguida 
de visitas domiciliares, com visitas á buscas por pacientes e/
ou acompanhantes ausentes com pendência de pagamentos que 
poderão ser disponibilizados “in loco”, em São D. do Capim.
Servidores:Waneize F. de Moraes ag. administ. mat:5161061
Maria de Nazaré Mota ag. saúde. mat:3157580-1
Edmilson Alves C. Filho motorista mat:0503399
Origem:Castanhal/São D. do Capim Período:21,22 e 23/11/17
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 240077
Port. Nº 785,786,787 e 788 de Diárias de 20/10/17

Objetivo:Realizar Reunião Técnica com a Atenção Básica sobre 
Notifi cação Oportuna de Agravos prioritários.
Servidores:Ellen Rose dos S. Lima enfermeira mat:57198168
Elso G. de Menezes motorista mat:57206404-1
Origem:Castanhal/São J. da Ponta Período:30/10/17
Origem:Castanhal/São F. do Pará Período:31/10/17 
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 239961
Port. Nº 793 e 794 de Diárias de 20/10/17

Objetivo:Realizar apoio aos profi ssionais municipais,seguida 
de visitas domiciliares, com visitas á buscas por pacientes e/
ou acompanhantes ausentes com pendência de pagamentos que 
poderão ser disponibilizados “in loco”, em São Mag. Barata.
Servidores:Waneize F. de Moraes ag. administ. mat:5161061
Maria de Nazaré Mota ag. saúde. mat:3157580-1
Waldocelys Pereira M. Moraes motorista mat:57206406-1
Origem:Castanhal/Mag. Barata Período:08,09 e 10/11/17
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 240042
Port. Nº 791 e 792 de Diárias de 20/10/17

Objetivo:Realizar apoio aos profi ssionais municipais,seguida 
de visitas domiciliares, com visitas á buscas por pacientes e/
ou acompanhantes ausentes com pendência de pagamentos que 
poderão ser disponibilizados “in loco”, em São F. do Pará.
Servidores:Zólia Hungria de A. Borges ag. administ. 
mat:57190898
Maria Jaqueline Marinho A. Sardinha datilógrafo mat:5180767
Benedito José de L. da Silva motorista mat:5705304
Origem:Castanhal/São F. do Pará Período:06,07 e 08/11/17
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 240054
Port. Nº 777,778,779 e 780 de Diárias de 20/10/17

Objetivo:Realizar Reunião Técnica com a Atenção Básica sobre 
Notifi cação Oportuna de Agravos prioritários.
Servidores:Ellen Rose dos S. Lima enfermeira mat:57198168
Benedito José de L. da Silva motorista mat:5705304
Origem:Castanhal/Igarapé-Açú Período:24/10/17
Edmilson Alves C. Filho motorista mat:0503399
Origem:Castanhal/Inhangapi Período:25/10/17
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 239935
Port. Nº 789 e 790 de Diárias de 20/10/17

Objetivo:Realizar apoio aos profi ssionais municipais,seguida 
de visitas domiciliares, com visitas á buscas por pacientes e/
ou acompanhantes ausentes com pendência de pagamentos que 
poderão ser disponibilizados “in loco”, em São J. da Ponta.
Servidores:Zólia Hungria de A. Borges ag. administ. 
mat:57190898
Angela Maria dos S. Sousa ag. administ. mat:721310
Sergio C. Carvalho motorista mat:1036585
Origem:Castanhal/São J. da Ponta Período:30,31/10 e 01/11/17
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 240061

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  7ª REGIONAL

.

ERRATA
.

ERRATA - DIÁRIA
PORTARIA N° 212 DE 13 DE OUTUBRO DE 2017 - 

DIÁRIA
NOME: MIGUEL PANTOJA DA COSTA  MATRÍCULA: 0498655
LOTAÇÃO: 7ºCRS
Deslocamento para São Sebastião da Boa Vista.
ONDE SE LÊ: 13 de Outubro de 2017
LEIA-SE: 10 de Outubro de 2017

ONDE SE LÊ:
OBJETIVO: SUPERVISIONAR DAS AÇÕES OPERACIONAIS DO 
PECD (PÓS-LIRAA, PONTOS ESTRATÉGICOS), ATIVIDADES DO 
PNEM, MONITORAMENTO E ATUALIZAÇÃO NO SISTEMA DE 
INFORMAÇÕES SISPNCD (DIGITAÇÃO, CADASTRO DE IMÓVEIS, 
LOCALIDADES E RECURSOS HUMANOS), DE ACORDO COM A 
PROGRAMAÇÃO DO 3º QDQQ/ 2017.
LEIA-SE:
OBJETIVO: SUPERVISIONAR AS AÇÕES OPERACIONAIS DO 
PECD (PROGRAMA ESTADUAL DE CONTROLE DA DENGUE), PNEM 
(PLANO NACIONAL DE ENFRENTAMENTO À MICROCEFALIA) 
E SISTEMA DE INFORMAÇÕES SISPNCD, DE ACORDO COM 
PROGRAMAÇÃO PREVISTA NO 3º QDQQ-2017.
ONDE SE LÊ:
DIRETOR EM EXERCÍCIO DO 7º CRS/SESPA: JOÃO CARLOS 
SOUZA CRAVO
LEIA-SE:
DIRETOR REGIONAL: RAIMUNDO LUIS SANTOS DA SILVA

Protocolo: 240105

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  8ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 317 DE 19 DE OUTUBRO DE 2017
Objetivo: Realizar investigação de óbito materno-infantil ocorrido 
no município de Anajás, bem como a instalação da base de dados 
do SIM/SINASC, que foram corrompidos por vírus.
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): ANAJÁS/PÁ.
Servidor(es): DJACIVALDO ANDRADE DOS SANTOS (Enfermeiro) 
e CLÁUDIO DANIEL LEÃO DE NAZARÉ (Téc. de Enfermagem) 3,5 
Diárias de 23 a 27/10/2017.
Ordenador: ERIKA BARROS ALVES CORDEIRO

PORTARIA Nº 318 DE 19 DE OUTUBRO DE 2017
Objetivo: Realizar ações de Combate a Malária na zona rural, que 
condiz aos serviços de: Busca ativa, diagnóstico e tratamento, 
distribuição e instalação de MILDs bem como ação de educação 
e saúde nas diversas localidades do respectivo município.
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): MELGAÇO/PÁ.
Servidor(es): ALBÉRITO MENDONÇA ALEXÓPULOS E WELDECI 
CASTRO DE OLIVEIRA / 6,5 Diárias de 23 a 29/10/2017.
Ordenador: ERIKA BARROS ALVES CORDEIRO

PORTARIA Nº 319 DE 19 DE OUTUBRO DE 2017
Objetivo: Coordenar a equipe na Ação de Combate a Malária na 
qual serão desenvolvidas atividades de busca ativa, diagnóstico 
e tratamento de malária, bem como distribuição de MILDs, 
assim também como supervisão nas UDTs da zona rural deste 
município. 
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): BAGRE/PÁ.
Servidor(es): MARCELO NONATO DA COSTA FARIAS (Ag. de 
Controle de Endemias)  / 12,5 Diárias de 23/10 a 04/11/2017.
Ordenador: ERIKA BARROS ALVES CORDEIRO

PORTARIA Nº 320 DE 19 DE OUTUBRO DE 2017
Objetivo: Conduzir embarcação do 8° CRS que servirá de base 
para as Ações de Combate a Malária na zona rural, que condiz aos 
serviços de: busca ativa, diagnóstico e tratamento, distribuição 
e instalação de MILDs, bem como ação de educação e saúde nas 
diversas localidades do respectivo município.
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): BAGRE/PÁ.
Servidor(es): AILTON RODRIGUES BORGES (Marinheiro Fluvial 
de Convés) e ALDO BRAGA LOBATO (Marinheiro Fluvial de 
Convés) / 12,5 Diárias de 23/10 a 04/11/2017.
Ordenador: ERIKA BARROS ALVES CORDEIRO

PORTARIA Nº 321 DE 19 DE OUTUBRO DE 2017
Objetivo: Realizar Ações de Combate a Malária na zona rural, que 
condiz aos serviços de: busca ativa, diagnóstico e tratamento, 
distribuição e instalação de MILDs, bem como ação de educação 
e saúde nas diversas localidades do respectivo município.
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): BAGRE/PÁ.
Servidor(es): ADILSON DA SILVA BARBOSA, ANTONIO WILTON 
RODRIGUES FERREIRA, ERICKSON NAZARENO PINA CUNHA, 
JAILTON ANTONIO FONA NUNES, JAIRO GONÇALVES DE SOUZA, 
MANOEL DE JESUS FRANÇA MENDES, ROSENILDO RIBEIRO 
BARBOSA e VALDELOR ALHO LEÃO  / 12,5 Diárias de 23/10 a 
04/11/2017.
Ordenador: ERIKA BARROS ALVES CORDEIRO

Protocolo: 240342
PORTARIA Nº 309 DE 11 DE OUTUBRO DE 2017

Objetivo: Reunir com a Coordenação da Vigilância em Saúde, 
para realizar a atualização da Planilha Eletrônica da Raiva, 
levantamento de localidades onde estão ocorrendo agressões por 
morcegos hematófagos, planejar estratégicas para realização da 
Campanha Nacional Antirrábica dia “D” dia 11 de novembro de 


